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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В период пандемии COVID-19 проведены клинические и

эпидемиологические исследования, которые подтверждают значительное

негативное влияние коморбидной патологии на тяжесть протекания и исходы

вирусной инфекции SARS-CoV-2. Среди сопутствующих заболеваний,

которые широко распространены и оказывают негативное воздействие на

течение COVID-19, особое значение придается сердечно-сосудистым

заболеваниям и сахарному диабету (СД).

У пациентов с СД наблюдается более высокая частота развития

тяжелых форм заболевания, осложнений, таких как пневмония,

тромбоэмболия и сердечная недостаточность, необходимость госпитализации,

высокая потребность в интенсивной терапии и повышенная смертность.

Гипергликемия, воспалительные изменения и нарушения функции иммунной

системы усиливают взаимодействие между COVID-19 и СД.

Эти исследования подтверждают важность эффективного управления

клиническими проявлениями СД для предотвращения тяжелых осложнений

COVID-19. Стратегии контроля гипергликемии и оказания комплексного

ухода пациентам с коморбидной патологией становятся важными мерами для

снижения негативных исходов у этой группы пациентов. [80, 165, 218, 228].

Данная проблема актуальна для всего мира и для России, где порядка

четверти всех заболевших COVID-19 имеют сопутствующий СД [22], причем

летальность среди них, по данным регистра сахарного диабета Российской

Федерации, достигает 15,2% [36].

Для повышения эффективности лечения пациентов с COVID-19 и СД

необходимо знать и учитывать клинико-патогенетические особенности

сочетанной патологии, что могло бы облегчить раннее начало и правильный

выбор проводимой терапии.
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 Однако, до сих пор не сформировано единого мнения о частоте и

клинической значимости многих нарушений, возникающих при сочетанной

патологии; по-разному оценивается их вклад в неблагоприятные исходы.

В том числе, расходятся мнения исследователей относительно влияния

СД на выраженность и значимость гиперфибриногенемии, тромбоцитоза,

нарушений коагуляционного каскада по интегральным показателям АЧТВ и

МНО [33, 191, 216]. По-разному оцениваются риски, связанные с

возникающими воспалительными и иммунными сдвигами [124], а также с

органными дисфункциями, включая неоднозначные данные о повреждении

печени при инфекции SARS-Cov-2 и сопутствующем СД [122, 130, 175].

Таким образом, изучение клинических особенностей сочетанной

патологии и предикторов неблагоприятных исходов остается актуальной

задачей, решение которой помогло бы в выборе оптимальнойтактики ведения

пациентов с COVID-19 и сопутствующим СД 2.

Ключевой чертой СД является развитие гипергликемии, которая может

иметь особое клиническое и патогенетическое значение при сочетанной

патологии [24]. В литературе имеются данные о негативном влиянии гипер-

и гипогликемии на исходы COVID-19 [141, 167, 170], но все еще недостаточно

сведений относительно связи нарушений углеводного обмена с маркерами

тяжести сочетанной патологии, гемокоагуляционными, воспалительными и

другими нарушениями.

Более полная оценкастепени и вариабельности гликемических

нарушенийвозможна с помощью непрерывного мониторирования глюкозы

(НМГ). В условиях пандемии технология НМГ оказалась востребована, но в

литературе в основном обсуждаются ее возможностив плане удаленной

оценки гликемии у амбулаторных больных СД, а такжеиспользованиев

качестве альтернативы частым заборам крови у тяжелых пациентов сCOVID-

19 и сопутствующим диабетом в отделении интенсивной терапии [53, 108, 206,

207]. В отдельных статьях рассматриваются также технические аспекты
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назначения НМГ пациентам с COVID-19. Например, Аметов А.С. и др.

использовали систему FreeStyLeLibre при сочетанной патологии и отметили

трудности ее применения – необходимость замены сенсора после воздействия

рентгеновского излучения, что входит в протокол ведения больных COVID-19

[3].

В литературе не хватает достаточно подтвержденных результатами

исследований, которые описывали бы условия возникновения, частоту и

особенности гипер- и гипогликемии у госпитализированных пациентов с

COVID-19 и сахарным диабетом (СД), которые получают стандартную

терапию (включая глюкокортикостероиды) в условиях общего отделения

инфекционного стационара.

Это оставляет много вопросов о тактике ведения больного и выборе

рациональной сахароснижающей терапии. Такие исследования имеют важное

значение, так как гипергликемия и гипогликемия могут быть связаны с

ухудшением прогноза и осложнениями у пациентов с COVID-19 и СД. Знание

об условиях, влияющих на возникновение гликемических изменений, и их

особенностях в госпитализационной среде может помочь оптимизировать

управление глюкозой в крови у этих пациентов.

Поэтому изучение нарушений гликемии у таких пациентовс помощью

НМГ остается актуальной и важной задачей.

Выбор сахароснижающей терапии пациенту с сочетанием COVID-19 и

СД 2 остается предметом интереса специалистов. Наиболее важные данные по

этой проблеме, которые были накоплены за время пандемии отечественными

и зарубежными исследователями, были суммированы в недавно

оубликованном консенсусном решении совета экспертов Российской

ассоциации эндокринологов [12]. Данный консенсус содержат подробное

описание подходов к проведению инсулинотерапии при сочетанной

патологии, что крайне важно для тяжелых и среднетяжелых

госпиталицированных больных. Возможности применения пероральных
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сахароснижающих препаратов, в том числе в условиях инфекционного

стационара у пациентов средней тяжести, также предусмотрены, при учете

возможных противопоказаний и под контролем лечащего врача.

В то же время данных о результатах применения препаратов

сульфонилмочевины у больных с нетяжелым COVID-19 и сопутствующим СД

2 в литературе недостаточно, хотя и имеются свидетельства в пользу меньшего

риска летальных исходов в страте пациентов с сочетанной патологией,

получавших препараты сульфонилмочевины до инфицирования [106].

Особенно хорошие перспективы в плане применения в стационаре

может иметь гликлазид МВ, с учетом его безопасности в отношении

гипогликемии, нефро- и кардиопротективных свойств [25], способности к

подавлению коронавируса, а также удобства использования в общем

отделении инфекционного госпиталя. Вместе с тем, эффективность и

безопасность применения данного препарата у больных с сочетанием COVID-

19 и СД 2 в условиях стационара подтверждена лишь в единичных

наблюдениях [20] и требует уточнения в ходе дальнейших научных

исследований.

Степень разработанности темы

Несмотря на внимание исследователей к проблеме ведения больных с

сочетанием COVID-19 и СД 2, многие ее аспекты изучены недостаточно.

Дальнейшее исследование клинических особенностей сочетанной

патологии имеет важное практическое значение, с точки зрения

прогнозирования и предотвращения неблагоприятных исходов. Многие

исследователи обращают внимание на важную клинико-патогенетичекую

роль коагулопатий при сочетанной патологии, однако имеются

противоречивые данные о клинической и прогностической значимости ряда

ключевых характеристик коагуляционного каскада, включая фибриноген и

интегральные показатели АЧТВ и МНО [33, 191, 216].
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Установлено, что сочетанная патология сопровожается акселерацией

воспалительных сдвигов, дисфункцией почек и печени. Однако значимость

некоторых характерных для сочетания COVID-19 и СД 2 нарушений

оценивается по-разному, особенно в отношении маркеров повреждения

печени [122, 130, 175].

Доказано, что развитие COVID-19 при сопутствующем СД ведет к

нарастанию дисгликемий, имеющих самостоятельное негативное влияние на

прогноз [60, 132, 184, 199, 226, 236], что справедливо в отношении как гипер-

[60, 132, 226], так и гипогликемий [184, 236, 245]. В то же время, не хватает

подтвержденных результатами НМГ научных данных относительно условий

возникновения, частоты и особенностей дисгликемий у госпитализированных

больных COVID-19 и сопутствующим СД, которые получают стандартную

терапию (в том числе, ГКС) в условиях общего отделения инфекционного

стационара.

Среди пероральных сахароснижающих средств, которые могут быть

назначены стационарному больному с COVID-19 средней степени тяжести и

сопутствующим СД 2, особое место занимает гликлазид МВ, благодаря его

безопасности в отношении гипогликемии, нефро- и кардиопротективным

эффектам, способности к подавлению коронавируса [20, 194], а также в силу

удобства его использования в общем отделении инфекционного госпиталя.

Однако в литературе мало данных об опыте приема данного препарата

среднетяжелыми больными с сочетанной патологией на стационарном этапе;

отсутствуют сведения о динамике нарушений углеводного обмена у таких

пациентов в постковидном периоде.

С учетом указанных нерешенных вопросов была сформулирована цель

исследования.

Цель исследования

Выявить особенности течения и нарушений углеводного обмена у

госпитализированных пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-

[…]


носили преимущественно ночной характер и редко выявлялись в условиях

рутинной клинической практики.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При сочетанной патологии факторами риска неблагоприятных

исходов являются показатель средней гликемии за время госпитализации,

проведение инсулинотерапии в догоспитальном периоде, а также наличие

анамнеза сахарного диабета. Повышение уровня фибриногена и креатинина

также ассоциируются с увеличением риска неблагоприятного исхода

(госпитализация в ОРИТ и/или смерть), что требует мониторинга этих

показателей в ходе госпитализации.

2. Препарат сульфонилмочевины гликлазид МВ, при отсутствии

абсолютных показаний к инсулинотерапии, может быть назначен в условиях

стационара при сочетанной патологии, как принимавшим его ранее

пациентам, так и больным с впервые выявленным сахарным диабетом.

3. Предложена программа для ЭВМ "Программа для определения

показаний к инсулинотерапии у больных COVID-19 и сопутствующим СД 2

типа", с целью облегчить и ускорить работу практикующих специалистов на

этапе выбора сахароснижающей терапии у госпитализированных пациентов с

сочетанной патологией.

4. При сочетании СД 2 типа и COVID-19 в период окончания приема

ГКС необходимо ежесуточное 5-6-кратное исследование уровня глюкозы

крови, в том числе в ночное время, в виду повышения вариабельности

гликемии и риска развития гипогликемии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АлАТ – аланин-аминотрансфераза

АПФ2 – ангиотензинпревращающий фермент-2

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

АТ III – активность антитромбина III

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БА – бронхиальная астма

ВП – внебольничная пневмония

ГКС – глюкокортикостероид

ГПП-1 – глюкагоноподобный пептид-1

ДПП-4 – дипептидилпептидаза-4

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМТ – индекс массы тела

Индекс MAGE – meanamplitudeofglycemicexcursions, средняя амплитуда

гликемических экскурсий (отклонений от нормального показателя)

КТ – компьютерная томограмма

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

ЛС – лекарственное средство

МНО – международное нормализованное отношение

НВЛ – нейтрофильная внеклеточная ловушка
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НГЛТ-2 – натрий-глюкозный котранспортер 2 типа

НМГ – непрерывное мониторирование глюкозы

ОАК – общий анализ крови

ОАМ – общий анализ мочи

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПТВ – протромбиновое время

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РЗ – ревматологическое заболевание

СД – сахарный диабет

СЖК – свободные жирные кислоты

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ФГ – фибриноген

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧДД – частоты дыхательных движений

ЧСС – частота сердечных сокращений

COVID-19 – новая коронавирусная инфекция 2019г

132

HbA1c – гликозилированный (гликированный) гемоглобин

NK-клетки – естественные клетки-киллеры

PKC – протеинкиназаС

SARS-CoV-2 – новая коронавирусная инфекция 2019г

SMART-COP – Systolicbloodpressure, Multilobarinfiltration, Albumin,

Respiratoryrate, Tachycardia, Confusion, Oxygenation, pH, шкала оценки риска

потребности в респираторной поддержке и вазопрессорах

SMRT-CO – Systolic blood pressure, Multilobar infiltration, Respiratory rate,

Tachycardia, Confusion, Oxygenation, модифицированныйвариантшкалы

SMART-COP

SpO2 – сатурациякислорода

TLR4 – Toll-LikeReceptor 4, рецептор, активация которого приводит к

секреции цитокинов и воспалительной реакции
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1.

Шкала SMART-COP/SMRT-CO

I. Оцениваемые параметры в шкале SMART-COP/SMRT-CO

Значение показателя Баллы

S Систолическое АД< 90 мм рт. ст. 2

M Мультилобарная инфильтрация на рентгенограмме ОГК 1

A Содержание альбумина в плазме крови < 3,5 г/дл* 1

R ЧДД >25/мин в возрасте<50 лет и>30/мин в возрасте > 50 лет 1

T ЧСС >125/мин 1

C Нарушение сознания 1

O Оксигенация: PaO2*< 70 мм рт. ст. или SpO2 < 94% или

PaO2/FiO2 <333 в возрасте < 50 лет

PaO2* < 60 мм рт. ст. или SpO2 < 90% или PaO2/FiO2 <250 в

возрасте > 50 лет

2

P pH*артериальной крови < 7,35 2

Общее кол-во баллов

* Не оцениваются в шкале SMRT-CO
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II. Интерпретация SMART-COP

Баллы Потребность в респираторной поддержке и вазопрессорах

0-2 Низкий риск

3-4 Средний риск (1 из 8)

5-6 Высокий риск (1 из 3)

>7 Очень высокий риск (2 из 3)

III. Интерпретация SMRT-CO

Баллы Потребность в респираторной поддержке и вазопрессорах

0 Очень низкий риск

1 Низкий риск (1 из 20)

2 Средний риск (1 из 10)

3 Высокий риск (1 из 6)

>4 Высокий риск (1 из 3)
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