## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Беликиной Дарьи Викторовны на тему:
«Сахарный диабет 2 типа у госпитализированных больных COVID-19:
особенности клинико-метаболического статуса и управления гликемией»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.19. Эндокринология

Диссертационная работа посвящена поиску путей оптимизации управления гликемией у госпитализированных больных COVID-19, страдающих сахарным диабетом (СД) 2 типа, что является одной из важных задач современной эндокринологии. Особая актуальность проблемы обусловлена тем, что сочетание сахарного диабета и COVID-19 ассоциировано с высокой смертностью больных и со значительным риском развития у них осложнений. Проблема носит глобальный характер и весьма актуальна для российской популяции пациентов с COVID-19, учитывая высокую частоту сопутствующего этой патологии сахарного диабета.

Автором были выявлены особенности нарушений метаболизма, включая изменения углеводного обмена, у госпитализированных пациентов с COVID-19 и сопутствующим СД 2 типа, а также проанализирована их клиническая, прогностическая и патогенетическая значимость. Полученные данные позволили обосновать рекомендации по оптимизации управления гликемией у больных COVID-19 на фоне существующего СД 2 типа.

Большой практический интерес представляют полученные данные о вариабельности гликемии у больных СД 2 типа с новой коронавирусной инфекцией, особенно при назначении глюкокортикоидов. Выявленные автором особенности негативного влияния COVID-19 на показатели гликемии у пациентов СД 2 типа, а также изменения вариабельности гликемии на фоне назначения глюкокортикостероидов с повышением частоты гипогликемии в ночные часы у большинства пациентов после их отмены. Отмечено, что эпи-

зоды ночной гипогликемии часто оставались не диагностированными в условиях реальной клинической практики.

Достоверность и обоснованность полученных выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений. Основные положения диссертации представлены в публикациях автора, в том числе в отечественных журналах, рекомендуемых для публикации основных результатов исследований.

Содержание диссертационного исследования соответствует паспорту научной специальности 3.1.19. Эндокринология.

Автореферат написан в традиционном стиле и содержит сведения об основных этапах исследования, полученных результатах, а также выводы и практические рекомендации. Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Беликиной Дарьи Викторовны «Сахарный диабет 2 типа у госпитализированных больных COVID-19: особенности клинико-метаболического статуса и управления гликемией» представляет собой завершённое научно-квалификационное исследование, результаты которого позволяют оптимизировать управление гликемией у больных сахарным диабетом 2 типа при развитии COVID-19, что имеет существенное значение для клинической эндокринологии. Диссертационная работа по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 26.09.2022 № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Беликина Дарья Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.19. Эндокринология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Мино-

брнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.05.

Проректор по лечебной работе,
Заведующий кафедрой терапии факультетской
с курсом эндокринологии, кардиологии с клиникой имени акад.Г.Ф. Ланга
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России,
Заслуженный врач Российской Федерации,
доктор медицинских наук профессор

Халимов Юрий Шавкатович

09.11.2023 г

Адрес: 197022, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8.

Тел.: 8 (812) 338-78-95

E-mail: info@1spbgmu.ru

Подпись руки заверяю:
Специалист по кадрам
И.А. Пищелёва
" 20 г.